
 
 

 

 
Istituto di Astrofisica e Planetologia Spaziali   -   Via Fosso del Cavaliere 100   -   00133   -   Roma 

 

BANDO 2025INAFRIC-IAP-105048601-017  
 
Oggetto: Concorso pubblico, per titoli ed esami, ai fini del reclutamento di un "Ricercatore", 
Terzo Livello Professionale, con contratto di lavoro a tempo determinato e regime di impegno 
a tempo pieno, della durata di due anni, per le attività di progettazione test e caratterizzazione 
di rivelatori a gas per lo studio di fotoni X e particelle cariche e neutre, per i task 4.5.1 e 4.5.2, 
work package 4.5 del progetto Spaceitup! “Emerging technologies devoted to Earth-Sun 
interaction phenomena and Space Weather monitoring” – Conclusione procedura 
concorsuale. 
 

IL DIRETTORE  
dell’Istituto di Astrofisica e Planetologia Spaziali  

 
VISTA la Determina Direttoriale del 15 ottobre 2025, numero 370, con la quale è stato 

indetto il Concorso pubblico, per titoli ed esami, ai fini del reclutamento di un 
"Ricercatore", Terzo Livello Professionale, con contratto di lavoro a tempo 
determinato e regime di impegno a tempo pieno, della durata di due anni, per 
le attività di progettazione test e caratterizzazione di rivelatori a gas per lo studio 
di fotoni X e particelle cariche e neutre, per i task 4.5.1 e 4.5.2, work package 
4.5 del progetto Spaceitup! “Emerging technologies devoted to Earth-Sun 
interaction phenomena and Space Weather monitoring”;  

 
VISTA la Determina Direttoriale del 17 novembre 2025, numero 418, con la quale è 

stata nominata la Commissione esaminatrice del concorso pubblico sopra 
indicato; 
 

VISTA la nota del 30 dicembre 2025, protocollo numero 4516, con la quale la 
segretaria della Commissione esaminatrice, nonché Responsabile del 
Procedimento, ha trasmesso gli atti della procedura concorsuale in oggetto; 

 
ACQUISITI  i verbali della Commissione esaminatrice e la relativa documentazione; 
 
PRESO ATTO che nessun candidato che aveva presentato domanda di partecipazione al 

concorso in oggetto si è presentato per sostenere la prova di esame; 

 
TENUTO CONTO dell’articolo 8, comma 5, del “Bando di concorso”, che stabilisce che 

“L’eventuale assenza del candidato alla prova di esame sarà considerata come 
automatica rinuncia a partecipare alla procedura di selezione, qualunque ne sia 
la causa”; 

 
ACCERTATA          la regolarità degli atti e della procedura di selezione; 
 
VISTO  il Bilancio Annuale di Previsione dello "Istituto Nazionale di Astrofisica" per 

l’Esercizio Finanziario 2025, approvato dal Consiglio di amministrazione con la 
Delibera del 30 dicembre 2024, numero 57, 

 
 
 
 
 
 



 
2 

 

 DETERMINA 

 

Articolo 1. Per i motivi di cui in premessa, è disposta la conclusione del Concorso pubblico, per titoli 
ed esami, ai fini del reclutamento di un "Ricercatore", Terzo Livello Professionale, con contratto di 
lavoro a tempo determinato e regime di impegno a tempo pieno, della durata di due anni, per le 
attività di progettazione test e caratterizzazione di rivelatori a gas per lo studio di fotoni X e particelle 
cariche e neutre, per i task 4.5.1 e 4.5.2, work package 4.5 del progetto Spaceitup! “Emerging 
technologies devoted to Earth-Sun interaction phenomena and Space Weather monitoring”, indetto 
con Determina Direttoriale del 15 ottobre 2025, numero 370. 
 
Articolo 2. Il presente provvedimento è pubblicato sul “Portale del Reclutamento” del “Dipartimento 
della Funzione Pubblica” al seguente indirizzo “www.inpa.gov.it” e sul “sito web” dello “Istituto 
Nazionale di Astrofisica”, sezione “Lavora con noi” e sul “sito web” dello “Istituto di Astrofisica e 
Planetologia Spaziali”, sezione “Lavora con noi”. 
 
 
 
 
           IL DIRETTORE dello IAPS  
                                      Dott. Marco Feroci   

    


		2026-01-08T18:48:51+0100
	Marco Feroci




